П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 апреля 2025 года

                                               Дело №05-0117/75/2025

Мировой судья судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д) Проценко Т.А.,

при участии старшего помощника прокурора Центрального района г.Симферополя Республики Крым … Д.Э., удостоверение серия … от … года,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
индивидуального предпринимателя Шевченко А.В., …. года рождения, уроженца …, зарегистрированного по адресу: …, паспорт гражданина Российской Федерации серия … №..,
установил:

13 декабря 2024 года в 00:01 часов по адресу…, ИП Шевченко А.В. допустил нарушение требований Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» при привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами.
В судебное заседание ИП Шевченко А.В. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Старший помощник прокурора Центрального района г.Симферополя Республики Крым Зарединова Д.Э. в судебном заседании пояснила, что факт совершения ИП Шевченко А.В. административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, материалами дела полностью подтверждается, просила привлечь должностное лицо к административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.
Исследовав дело об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, приказом от 26 апреля 2023 года №31л/с Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым …. А.А. освобождена от замещаемой должности государственной гражданской службы - главного специалиста отдела развития информационных систем управления информатизации и развития информационных систем Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым и уволена с государственной гражданской службы 28 апреля 2023 года по соглашению сторон служебного контракта (л.д.7).

Указанная должность, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года №557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», включена в перечень должностей государственной гражданской службы, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Согласно Перечня должностей государственной гражданской службы в Министерстве внутренней политики, информации и связи Республики Крым, при замещении которых государственные гражданские служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного приказом Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым №56 от 25.09.2014 года, главный специалист отдела развития информационных систем управления информатизации и развития информационных систем обязан предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
02 декабря 2024 года между ИП Шевченко А.В. и … А.А. заключен трудовой договор №44-ЛС, согласно которому последняя принимается на работу с 02 декабря 2024 года на должность менеджера (д.д.16-21).
В соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Порядок уведомления регламентирован постановлением Правительства Российской Федерации от 21 января 2015 года №29, которым утверждены Правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Пунктами 2-4 Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Проверкой установлено, что в нарушение требований части 4 статьи 12 Закона №273-ФЗ, ИП Шевченко А.В. о заключении трудового договора с … А.А. в десятидневный срок, то есть до 12 декабря 2024 года, по последнему месту её службы не сообщил.

Такое сообщение было направлено в Министерство внутренней политики, информации и связи Республики Крым только 27 декабря 2024 года, что подтверждается копией конверта с почтовым идентификатором 29501103098741, направленным ИП Шевченко А.В. в адрес  Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым, и другими материалами проверки (л.д.9-12).
Диспозицией статьи 19.29 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В силу статьи 26.11 КоАП РФ, оцениваю представленные материалы дела: постановление от 06 февраля 2025 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-4), приказ Министерства внутренней политики, информации и связи Республики Крым №31 л/с от 26 апреля 2023 года об увольнении … А.А. (л.д.7), информация о направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим государственным служащим (л.д.9-12), информация о поступлении письма ИП Шевченко А.В. (л.д.13-14), приказ ИП Шевченко А.В. №40-ЛС от 02 декабря 2024 года о приеме на работу … А.А. (л.д.15), трудовой договор №44 от 02 декабря 2024 года с …. А.А. (л.д.16-21), уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.24), как надлежащие и допустимые доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении полностью подтверждается совершение ИП Шевченко А.В. административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его отношение к содеянному, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

В силу части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не усматривается.

В силу части 1 статьи 4.3 КоАП РФ, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не усматривается.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что ИП Шевченко А.В. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать индивидуального предпринимателя Шевченко А.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01193 01 0029 140, УИН 0410760300755001172519131.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым по адресу: 295034, Республика Крым, г.Симферополь, ул.Куйбышева, 58д.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа по истечении вышеуказанного срока, является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через судебный участок №75 Симферопольского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                 Т.А. Проценко